
Comune di Camerino
(Provincia di Macerata)

  Cod. ISTAT 43007

COPIA CONFORME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 64   DEL  05-04-2018

OGGETTO:
INIZIATIVA ORGANIZZATA CON L'ACCADEMIA ITALIANA DEL CLARINETTO -
CAMERINO MUSIC FESTIVAL XXXII EDIZIONE - IV ITALIAN CLARINET SUMMER
UNIVERSITY - APPROVAZIONE E PARTECIPAZIONE FINANZIARIA

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  cinque del mese di aprile alle ore 08:45,
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

PASQUI GIANLUCA SINDACO P
LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P
CERVELLI ERIKA ASSESSORE P
NALLI ANTONELLA ASSESSORE P
MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE: S

Assegnati n. 5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.
MONTARULI ANGELO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto sopra riportato.



 LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal responsabile del
settore affari generali dr. Francesco Maria Aquili:

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il sottoscritto dr. Francesco Maria Aquili, responsabile del settore affari generali, visto
il documento istruttorio che di seguito si riporta;

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

ATTESO che a Camerino si svolgono numerosissime iniziative nell’ambito culturale e
turistico organizzate direttamente o sostenute dall’amministrazione comunale attraverso
una partecipazione finanziaria e la messa a disposizione di beni, attrezzature e
personale;

ATTESO che l’Accademia Italiana del Clarinetto costituisce una realtà unica nel
mondo clarinettistico italiano e, data l’articolazione dei suoi intenti, si propone come
punto di incontro e di riferimento per tutti coloro che in Italia e non solo vivono il
“mondo del clarinetto”;

CONSIDERATO che l’Accademia in diciannove anni di attività ha raggiunto risultati
importantissimi con grandi professionisti che credono nella fondamentale missione di
sostenere i giovani e trasmettere loro le proprie alte competenze maturate in anni di
professione a grandissimi livelli;

ATTESO che il Camerino Festival ha iniziato la sua attività nell’anno 1987 con il nome
di Festival Internazionale di Musica da Camera;

CONSIDERATO che nell’anno 2015, con l’inaugurazione del Palazzo della Musica, il
Comune di Camerino ha affidato la direzione artistica del Festival al maestro Piero
Vincenti e l’iniziativa è organizzata dall’Accademia Italiana del Clarinetto in
collaborazione con il Comune di Camerino, Unicam, CIDIM, European Clarinet
Association e l’Associazione Adesso Musica, prendendo il nome di Camerino Music
Festival con il seguente programma  che ha riscosso grande successo di pubblico: il 1°
concorso nazionale di esecuzione musicale “I nuovi talenti del Clarinetto” maggio
2015; il 29̂ Camerino Music Festival agosto 2015; Festival del Clarinetto settembre
2015;  1° Winter Musica Festival dicembre 2015; I Concerti dell’Accademia “I giovani
talenti del Clarinetto” febbraio / giugno 2016;

VISTO che nell’anno 2016 si è svolta la trentesima edizione del festival con una
programmazione di grande livello e lo svolgimento delle seguenti iniziative:

-  il 30̂ Camerino Music Festival;
- 2̂ Edizione della Italian Clarinet Summer University articolata in 50 masterclasses
tenute da professori di clarinetto provenienti dalle più importanti Università,
Conservatori e Accademie di tutto il mondo;
- 6̂ European Clarinet Festival che si terrà per la prima volta in Italia (emanazione
della European Clarinet Association) con 100 eventi in 4 giorni;

CONSIDERATO che nell’ottobre 2016 il territorio comunale è stato gravemente
danneggiato dai terribili eventi sismici che hanno colpito il Centro Italia ma per l’anno

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 05-04-2018 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO



2017  l’Accademia Italiana del Clarinetto ha proceduto all’organizzazione, con la
partecipazione del Comune di Camerino, della XXXI edizione del Festival
Internazionale di Musica da Camerino dal 4 al 14 agosto con un ripensamento dei
luoghi nei quali svolgere i concerti;

ATTESO che anche per l’anno 2018 l’Accademia sta procedendo all’organizzazione
del Camerino Music Festival 32̂ Edizione e dell’Italian Clarinet Summer University 4̂
Edizione che si svolgeranno dal 4 al 14 agosto 2018 (due grandi eventi internazionali
che camminano dal 2015 di pari passo e che interagiscono tra di loro);

CONSIDERATO che l’amministrazione comunale condivide pienamente l’iniziativa, la
cui realizzazione è curata dall’Accademia, che potrà contribuire alla rinascita della vita
culturale della città in considerazione del particolare momento che sta vivendo l’intero
territorio così duramente colpito dal sisma;

RITENUTO pertanto dover approvare il 32° Camerino Festival e il 4° Italian Clarinet
Summer University che si svolgeranno nel periodo 4/14 agosto 2018 e partecipare
all’iniziativa con la somma di € 45.000,00;

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

La premessa è parte integrante del dispositivo;1)

Approvare l’organizzazione del 32° Camerino Festival e il 4° Italian Clarinet2)
Summer University che si svolgeranno nel periodo 4/14 agosto 2018 proposto
dall’Accademia Italiana del Clarinetto;

Partecipare all’organizzazione dell’evento con la somma di € 45.000,00;3)

Di incaricare il responsabile del settore affari generali di predisporre gli atti4)
necessari per procedere all’impegno della spesa necessaria per la partecipazione del
comune al progetto e per procedere alla sua attuazione;

PROPONE INOLTRE

Di rendere l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs.
267/2000.

Il Responsabile del settore affari generali

f.to Dr. Francesco Maria Aquili

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la
presente deliberazione;

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi
dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000:
-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore affari generali dr.
Francesco Maria Aquili: parere favorevole;
- in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore finanziario f.f.
dr. Fabio Pieroni: parere favorevole;

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 05-04-2018 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO



Con votazione favorevole unanime legalmente resa,

D E L I B E R A

La premessa è parte integrante del dispositivo;1)

Approvare l’organizzazione del 32° Camerino Festival e il 4° Italian Clarinet2)
Summer University che si svolgeranno nel periodo 4/14 agosto 2018 proposto
dall’Accademia Italiana del Clarinetto;

Partecipare all’organizzazione dell’evento con la somma di € 45.000,00;3)

Di incaricare il responsabile del settore affari generali di predisporre gli atti4)
necessari per procedere all’impegno della spesa necessaria per la partecipazione del
comune al progetto e per procedere alla sua attuazione.

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con voti favorevoli unanimi legalmente resi,
D E L I B E R A

-di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4,
D.Lgs. dell'8.08.2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 05-04-2018 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO



Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

PARERE:   in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Data: 05-04-2018 Il Responsabile del servizio
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 05-04-2018 Il Responsabile del servizio
F.to PIERONI FABIO

____________________________________________________________________________________

Approvato e sottoscritto

Il Segretario generale     Il Presidente

F.to MONTARULI ANGELO              F.to PASQUI GIANLUCA

Certificato di pubblicazione
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Camerino, 09-04-2018
  Il funzionario delegato

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

Per copia conforme all’originale
Camerino, 09-04-2018

  Il funzionario delegato
   AQUILI FRANCESCO MARIA

Certificato di esecutività
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 05-04-2018 essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000.

          Il funzionario delegato
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 05-04-2018 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO


